Prorrogar pelo prazo de 12 (doze) meses o Contrato de 
Prestação de serviços de cabeamento estruturado para redes de dados, 
voz, imagem e elétrica (apenas para atendimento de ativos de informática) 
dos prédios deste Tribunal de Contas do Estado do Amazonas. 
05. Valor Global: R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos reais) 
07.  Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056. 2466 –; 
Natureza da Despesa: 339039 Fonte de Recursos 100. 
09. Empenho: N.º 00960, de 25/06/2012, no valor de valor de R$ 55.264,26 
(cinquenta e cinco mil duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos) para ser empenhado neste exercício financeiro, ficando o restante, no 
valor de R$. 49.235,75 (quarenta e nove mil duzentos e trinta e cinco reais e 
setenta e cinco centavos) para ser empenhado no próximo exercício financeiro. 

Manaus, 30 de junho de 2012. 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário Geral de Administração 

EXTRATO 

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2010, firmado entre o

[...]

prorrogar por 12 (doze) meses, o prazo do Contrato n.º 
05/2010, modificando o prazo inicialmente previsto na Cláusula Sétima, e 
retificar o item 6.2 da Cláusula Sexta do Contrato original; 
05. Prazo: 12 (doze) meses; 
07. Valor Global Estimado: R$ 26.280,00 (Vinte e seis mil, duzentos e oitenta 
reais). 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.22.0056.2466; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 100; 
09. Empenho: N.º 00963, de 25/06/2012., no valor de R$13.140,00 (treze mil, 
cento e quarenta reais), ficando o restante no valor de R$ R$13.140,00 (treze 
mil, cento e quarenta reais)para o próximo exercício. 

Manaus, 01 de julho de 2012 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 

Secretário-Geral de Administração 

EXTRATO 

Extrato do Contrato n.º 10/12 firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, 
por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

[...]

cozinha regional, nacional e internacional, para a realização de eventos 
internos e externos, para até 4.000 (quatro mil) participantes, conforme a 
proposta datada de 22 de junho de 2012, constante do PROCESSO, e do 
Projeto Básicos 
05. Valor Global R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais)). 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: Nota de Empenho n.º 01010, de 25/06/2011, no valor de R$ 
132.660,00 (cento e trinta e dois mil seiscentos e sessenta reais) para o 
presente exercício financeiro, ficando para o próximo exercício o valor de 
R$ 22.340,00 (vinte e dois mil trezentos e quarenta reais). 

Manaus, 25 de junho de 201. 

ENG° FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração 

COMPLEMENTAÇÃO 3 DA 27ª PAUTA ORDINARIA DO EGRÉGIO 
TRIBUNAL PLENO, A SER REALIZADA NO DIA 12/07/2012, ÀS 9:00hs, 
NA SEDE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS.

[...]

JARY BOTELHO, Ex-Diretor Presidente 
da FRIGOMASA, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da ultima 
publicação deste, recolher aos Cofres da Fazenda Estadual as multas 
aplicadas nos autos do Processo nº. 2689/1992, exercício de 1990, sendo a 
importância de R$ 3.307.859,60 (três milhões, trezentos e sete mil, 
oitocentos e cinqüenta e nove reais e sessenta centavos), a ser recolhida 
aos cofres da SEFAZ, acrescidos de atualização monetária e dos juros de 
mora devidos, com comprovação perante este Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar,